Parágrafo Primeiro desta Cláusula.
 
CLÁUSULA QUINTA – DO REPASSE DOS RECURSOS NECESSÁRIOS
Pela execução do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo
e condições constantes deste instrumento, a importância global estimada em R$ 308.203.584,60
(trezentos e oito milhões, duzentos e três mil quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta
centavos) para o custeio da operação da Unidade, conforme PROPOSTA DE TRABALHO, parte
integrante deste instrumento e R$ 1.375.858,20 (um milhão, trezentos e setenta e cinco mil
oitocentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos)  , para pagamento das OPME, conforme
Clausula Quinta, Parágrafo Sexto do objeto contratual.
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO
O valor de repasse mensal deste Contrato de Gestão será repassado em 60 (sessenta) parcelas
mensais, no valor de R$ 5.136.726,41 (cinco milhões, cento e trinta e seis mil setecentos e vinte e
seis reais e quarenta e um centavos) destinados às despesas de custeio para a operação da
Unidade, conforme PROPOSTA DE TRABALHO, parte integrante deste instrumento e o valor
estimado de R$ 22.930,97 (vinte e dois mil, novecentos e trinta reais e noventa e sete centavos),
destinados ao pagamento das OPME, que será repassado, conforme Clausula Quinta, Parágrafo
Sexto do objeto contratual.
 
PARAGRAFO SEGUNDO
O valor financeiro mensal para pagamento das OPME será repassado, conforme Clausula Quinta,

[...]

atendimentos oferecidos ao paciente desde sua admissão no hospital até sua alta hospitalar, pela
patologia atendida, incluindo-se aí todos os atendimentos e procedimentos necessários para obter
ou completar o diagnóstico e as terapêuticas necessárias para o tratamento no âmbito hospitalar.
O HEL funcionará com a capacidade operacional de 154 (cento e cinquenta e quatro) leitos, assim
distribuídos:
ESPECIALIDADES LEITOS

Clínica Médica 54
Saúde Mental 04

Clínica Cirúrgica 53
Clínica Pediátrica 23

UTI ADULTO 10
TOTAL 144

 

A Unidade de Internação em Saúde Mental destina-se a internações de curta duração, para
usuários de álcool e/ou outras drogas, em situações assistenciais que evidenciarem indicativos de

[...]

A avaliação de desempenho quantitativa será baseada na produção faturada, no sistema oficial de
informação, TABWIN/DATASUS, do Ministério da Saúde. A Contratada deverá, também, manter
registro atualizado no mês, em Relatório/Sistema ou congênere, indicado pelo Contratante.
 
1. ASSISTÊNCIA HOSPITALAR:
Realizar 624 (seiscentos e vinte e quatro) saídas hospitalares/mês.
O indicador de aferição será a SAÍDA HOSPITALAR, comprovada por AIH – Autorização de
Internação Hospitalar, informada, mensalmente, nos sistemas oficiais do Ministério da Saúde. A
Contratada deverá registrar, também, em Relatório/Sistema ou congênere, indicado pelo

[...]

· Levantamento dos valores apresentados pela unidade de Saúde ao Sistema de Informação
Hospitalar (SIH), referentes à utilização de OPME com valoração e compatibilização previstas em
Tabela SUS (SIGTAP), no período de Janeiro o a Dezembro de 2022 com realização do somatório
dos valores e extração de valor médio mensal de R$ 22.930,97 (VINTE E DOIS MIL,
NOVECENTOS E TRINTA REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS), conforme Tabela 1:
 
Tabela 1 - Valores Apresentados pelo Hospital Professor Eládio Lassérre referentes à
utilização de OPME no período de janeiro a dezembro de 2022:
 
Comp/Ano Valor

jan/22 R$
32.846,98

fev/22 R$